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G.JYKATA KUSHTETUESE 

YC'TAHHII CYl t 


CO~STITUTIONAL COeRT 


Prishtine, me 19 shtator 2013 
Nr.ref·:RK474/13 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI23/10 

Parashtrues 

Jovica Gadzic 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Komunes se Prizrenit Nr. 
04/4-351-114 te 23 marsit 2001 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Jovica Gadzic nga Prizreni, me banim ne Nish, 
Serbi. Ne proceduren prane Gjykates Kushtetuese, parashtruesi i kerkeses 
perfaqesohet nga z. Orhan Rekathati, avokat nga Prizreni. 



Objekti i c;eshtjes 

2. 	 Parashtruesi pretendon se eshte bere shkelje e neneve 7, 24 dhe 46 te 
Kushtetutes te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

3. 	 Parashtruesi pretendon se vendimi i lartpermendur i Komunes se Prizrenit si 
dhe vendi met e Gjykates Komunale dhe asaj te Qarkut ne Prizren kane shkelur 
te drejten e tU per ta shfrytezuar pronen e tU private, gjithashtu duke 
pretenduar se ai ishte diskriminuar ne baze te perkatesise se tij etnike. 

4. 	 Ne procedurat prane gjykatave e rregullta dhe organ eve administrative kane 
marre pjese tri pale, respektivisht, parashtruesi i kerkeses, Komuna e Prizrenit 
dhe z. R. M. qe pretendonte pronesine mbi parcelen nr. 7204, qe gjendet ne 
Lakuriqin Verior, Prizren. 

Bazajuridike 

5. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), neni 20 i Ligjit Nr. 
03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i 15 janarit 2008 
(ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregulli 56 (2) i Rregullores se Punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e Punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 14 prill 2010, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. 	 Me 14 shtator 2010, Kryetari, me Vendimin nr. GJR. 23/10 caktoi Gjyqtaren 
Iliriana Islami Gjyqtare Raportuese. Te njejten date, Kryetari me Vendimin Nr. 
KSH 23/10, caktoi Kolegjin Shqyrtues te perbere nga Gjyqtaret: Ivan Cukalovic, 
Snezhana Botusharova dhe Enver Hasani. 

8. 	 Me 2 korrik 2012, Kryetari me Vendim (nr. GJR. KI 23/10) e caktoi gjyqtarin 
Ivan Cukalovic Gjyqtar raportues pasi qe gjyqtares Iliriana Islami i kishte 
mbaruar mandati si gjyqtare e Gjykates. Me 26 nentor 2012, Kryetari me 
Vendim (nr. KI-23/10) e caktoi Kolegjin e ri Shqyrtues te perbere nga gjyqtaret 
Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Enver Hasani. 

9. 	 Me 14 qershor 2012, Gjykata e informoi Gjykaten Komunale dhe ate te Qarkut 
ne Prizren si dhe Agjencine Kosovare te Prones (ne tekstin e metejme: AKP) ne 
lidhje me kerkesen e parashtruesit te kerkeses. 

10. 	 Me 18 qershor 2012, AKP-ja e dorezoi pergjigjen e saj se bashku me dokumentet 
mbeshtetese. 

11. 	 Me 19 qershor 2012, Gjykata e Qarkut ne Prizren e dorezoi kopjen e vendimit 
me te ri, te 8 shtatorit 2011 te Gjykates Komunale ne Prizren dhe me vone e 
informoi Gjykaten Kushtetuese se ndaj ketij vendimi eshte ushtruar ankese nga 

2 



te dy se shkurtit 2012 shqyrtim ne e Qarkut 
ne Prizren. 

Permbledhja e Ial!{t{'~Ve 

12. 	 Me 30 mars 1993, Komuna e Prizrenit me vendimin Nr. ia ndau 
nJe te kerkeses "Lakuriqin Verior", 

13· 	 Me 29 dhe Puneve Komunale prane 
Komunes me 04/4-351-114, aprovoi kerkesen e 
parashtruesit dhe e lejoi ndertesen e banimit parcelen 
kadastrale Nr. 

14. 	 Me prill Drejtoria per dhe Planifikim me 
351-89, e shpaUi te pavlefshem nr. 04/4-351-89 
lidhje me e lejes se per ndertim. 

parashtruesi se z. R. M. e kishte parcelen 
"ku ai tanime e ndertuar katin e por per shkak 

kishte mundur vazhdoje punimet ne lokacion." 

Perrnbledhja e procedurave 

16. 	 Me 5 2002, parashtruesi i e dorezoi kerkesen per 
pronen e paluajtshme. 

17· per Kerkesa Banesore me vendimin HPCC/D/99/2003 
2003, vendosi te z. Jovica urdheroi qe t'i 

posedim prona e 

18. 	 me Aktvendimin C. nr. te 24 prillit 
masen e duke urdheruar t'i nderprese 

ne parcele deri e gjykatave. 

19· 	 maj 2005, parashtruesi paraqiti padi ne Komunen e kunder 
shkak te pengimit 

20. 	 Komunale ne me vendimin C. nl'. 29 qershorit e 
si 	te paafatshme e parashtruesit ne fuqi masen e 

te 24 prillit vendosur nga kjo 

21. 	 nr. 03/3-463-186/2 18 nentorit e 
ankesen e te pabazuar e vertetoi vendimin e 

Drejtorise per Geshtje ,Juridiko-Pronesore 

22. 	 Me 10 korrik 2006, . ushtroi ankese Komisionit 
Pronesore 
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17 janar 2007, 
HPCC/REC/91/2007 e 

Me 31 mars 2009, 
ekzekutim 

vizites se bere ne 
nuk eshte i mundshem 
keshilluar parashtruesin ta 

Konluna e PMzrenit 

Me 19 shkurt 2008, 
miratoi kerkesepadine e 
S1 pronar te pareeles. 

27· 	 Me 13 
Gjykaten 

28. 	 Me 19 shtator 
refuzoi 
papranueshme, 
pereaktuar 

29· 
Prizren 
refuzuar 

30. 

Kerkesa Pronesore me vendi min 
per rivendosje te paraqitur R. M. 

e Prones sipas kerkeses parashtruesit 
per Kerkesa 

njoftuar parashtruesin se 
se ngastra eshte 

Y"", ..."",n kerkesen e 

M. 

Komunale ne Prizren me 
M. kunder Komunes 

e Qarkut ne Prizren me 
nga Komuna e Prizrenit 

e Prizren it e 


Komunale 

revizion te paraqitur 
vIera e objektit te 

nr. 2000/10 e 

Komuna e Prizrenit ushtori 
vendi mit te Gjykates Komunale 

reVlZlOn. 

Prokurori Publik ne 

Mbrojtjen e 

Qarkut ne 

Komunale 
cilave z. M. eshte shpallur 

eseneiale te nenit 40 

31. 	 Gjykata Supreme e 
hodhi 	 poshte kerkesen 

Prokurori Publik si 

32. 	 2009, Gjykata e Qarkut ne 
ankesen e Komunes 

Komunale ne Prizren kur ka 
menyre te drejte ka 

Gjykata e Qarkut 
e paraqitur 

pas 
i vendimit 

prandaj e ka 

nr. 805/07 e 
e R.M 

nr. 224/2008 e 
e vertetoi vendimin e 

per 	reVlZlOn ne 

nr. 805/07 e 
e Prizrenit si 

se limiti i 

Gjykaten e Qarkut ne 
me te cHin 

(tani: Prokurori Shteteror) 
duke kerkuar anulimin e 

te 7 korrikut 2008 
nr. 805/07 te 19 shkurtit 

i ngastres se kontestuar 
Proeeduren Kontestimore. 

me vendimin MIs. 
e LiKishmerise, 

me vendimin Ae. Nr. 
S1 pabazuar, dhe vertetoi se 

per revizion (paragrafi 29 i 
faktike. 

me vendimin Ac. Nr. 392/2009 e 
e Prizrenit ndaj vendimit Ac. nr. 
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224/2008 te Gjykates se Qarkut ne Prizren te 7 korrikut 2008, dhe vertetoi 
vendimin e Gjykates Komunale ne Prizren C. nr. 805/07 (me kete vendim z. R. 
M. i njihej e drejta e pronesise mbi ngastren). 

Parashtruesi i kerkeses dhe R. M. 

34. 	 Me 19 janar 2007, Komisioni per Kerkesa Pronesore Banesore e refuzoi 
kerkesen per rishqyrtim te parashtruar nga pal a e trete R. M. kunder Vendimit 
te Komisionit per Kerkesa Pronesore Banesore te 12 dhjetorit 2003 me te cilin 
parashtruesit te kerkeses i eshte dhene ngastra ne posedim. 

35. Me 8 shtator 2011, Gjykata Komunale ne Prizren me vendimin C. nr. 400/10 
aprovoi padine e parashtruesit dhe vertetoi se R. M. nga Prizreni e ka penguar 
parashtruesin ne shfrytezimin e ngastres ashtu qe ne themelet ekzistuese ka 
filluar ndertimin per perfitim te vet. Megjithate, me vendimin e njejte u refuzua 
kerkesa e parashtruesit per ta kthyer ngastren ne gjendjen e saj te meparshme 
duke e hequr ndertimin qe ishte bere ne teo 

36. 	 Edhe parashtruesi edhe R. M. kane ushtruar ankese kunder vendimit te 
lartpermendur te Gjykates Komunale ne Prizren. 

37. 	 Gjykata Kushtetuese eshte njoftuar nga Gjykata e Qarkut ne Prizren se rasti Ac. 
74/12, eshte ne procedure e siper ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren dhe ende nuk 
ka perfunduar. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

38. 	 Parashtruesi pretendon se ka shkelje te nenit 46 [Mbrojtja e PronesJ si dhe te 
neneve 7 [V1eratJ dhe 24 [Barazia para LigjitJ te Kushtetutes. 

39. 	 Parashtruesi i kerkeses po ashtu pretendon se ka pasur nje zgjatje te tepruar te 
procedurave pasi qe Gjykata e Qarkut ne Prizren nuk ka marre vendim qe 2 vite. 

40. 	 Per me teper, parashtruesi kerkon nga Gjykata Kushtetuese te urdheroje 
kthimin e ngastres ne gjendjen e meparshme. 

Ligji i aplikueshem 

41. 	 Dispozitat te cilave iu referohet KKPB-ja ne vendimet e veta jane te definuara 
ne instrumentet e meposhtme ligjore: 

Rregullorja e UNMIK-ut nr. 1999/23 per themelimin e Drejtorise per 
<;eshtje Pronesore dhe Banesore dhe Komisionit per Kerkesa 
Pronesore Banesore: 

Drejtoria per geshtje Pronesore dhe Banesore 

[...J 
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Neni 1.2.: "Si perjashtim nga juridiksioni i gjykatave lokale, Drejtoria 
merr dhe regjistron kategorite e meposhtme te kerkesave qe kane te bejne 
me pronen banesore, duke perfshire ketu edhe pronen e shoqeruar me te; 

Kerkesat e personave jizike, pronesia, posedimi ose e drejta e banimit ne 
pronen e patundshme banesore te te cileve u eshte revokuar pas dates 23 
mars 1989 ne baze te legjislacionit i cili eshte diskriminues si ne zbatim 
ashtu edhe ne qellimet e tij; 

Kerkesat e personave fizike qe kane bere transaksione jozyrtare me prona 
te patundshme banesore ne baze te vullnetit te lire te paleve pas dates 23 
mars 1989; 

Ankesat e personave jizike te cilet kane qene pronare, posedues ose qe kane 
pasur te drejten e banimit ne pronen banesore para dates 24 mars 1999, e 
qe tani nuk e kane ate pasuri ne posedim, dhe kur e drejta e pronesise nuk 
eshte transferuar vullnetarisht". 

Drejtoria i ia paraqet keto kerkesa Komisionit per Ankesa Pronesore dhe 
Banesore ose, nese e sheh te pershtatshme, kerkon te ndermjetesojne ne keto 
mosmarre."veshje dhe kur nuk ka sukses, ia drejton ato per zgjidhje 
Komisionit per Kerkesa Pronesore dhe Banesore.[. ..j" 

Neni 2: 

Komisioni per Kerkesa Pronesore dhe Banesore 

2.1 Komisioni per kerkesa pronesore dhe Banesore ("Komisioni") eshte 
organ i pavarur i Drejtorise, i cili i zgjidh mosmarreveshjet private 
jotregtare qe kane te bejne me pronen banesore te cilat ia parashtron 
Drejtoria, derisa Perfaqesuesi Special i Sekretarit te Pergjithshem te gjykoje 
se gjykatat lokale jane ne gjendje te kryejne funksionet qe i jane besuar 
Komisionit.[. . .} 

2.7 Vendimet perfundimtare te Komisionit jane te detyrueshme per t'u 
zbatuar dhe nukjane subjekt i rishqyrtimit nga asnje organ tjeter gjyqesor 
apo administrativ ne Kosove. 

Rregullorja e VNMIK-ut Nr. 2000/60 e 31 tetorit 2000 

[...J 

Neni 2.4: "(:do person qe ka fituar te drejten e proneslse ne T1)e prone 
nepermjet ndonje transaksionijozyrtar ndermjet dates 23 mars 1989 dhe 13 
tetor 1999, bazuar ne vullnetin e lire te paliive, ka te drejte ne urdheresen e 
Drejtorise ose te Komisionit per regjistrimin e pronesise se vet ne regjistrat 
perkates publike. Nje urdher i ketille nuk e {iron kerkuesin nga asnje 
detyrim per te paguar qaredo takse apo tatimi lidhur me pronen ose 
qarkullimin e prones". 
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Neni 2.5: " <:;do refugjate ose person i zhvendosur, me 
gezon te drejten e p1'Ones ose te disponoje me 
ligjin dhe ne perputhje me rregullore". 

Neni 2.6: 
humbur 
drejta e 
riposedim 
e demtimeve 

Vleresimi i pranueshmerise 

42. 	 Per te qene 
Kushtetuese 
plotesuar 
dhete 

44. 	 Gjithashtu, 

45· 

pari 

drejte p1'Onesie me 24 mars 1 i cili e ka 
dhe nuk ka hequr vullnetarisht nga e 

te marre vendim Komisioni per 
nuk do te pranoje 

te prones". 

kerkeses 

gjykoje per kerkesen e 
shqyrtoje nese 

e pranueshmerise te 
Ligj dhe Rregulloren e 

i referohet nenit 113.7 te 

autorizuar te ngrene shkeUet 
tyre individuale, te 

gjitha mjetet juridike 

nenit 

ta ngrite kerkesen 
te percakruam me ligj". 

kompensimin 

Gjykata 
i i ka 
me Kushtetute, 

qe thote si vijon: 

autoritetet publike te te' 
me Kllshterute, mirepo 

me Zigj". 

shteruar te 

i 19 janarit 2007 duhet 
res judicata me 

Kerkesa Pronesore 

lidhur me permbarimin e 
Gjykata 

1 vendimit 
dhe prandaj e ka 

autoritetet ligjore". 

drejtim, Gjykata veren se e parashtruesit drejtuar 
realizimin e te tij sip as Vendimit te Komisionit 
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Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Kerkesa Pronesore Banesore eshte ende ne procedure gje qe eben kerkesen 
prane Gjykates Kushtetuese te parakohshme. 

48. 	 Ne kete kuptim, Gjykata thekson se arsyetimi per rregullin e shterimit te 
mjeteve juridike eshte qe t'u ofroje autoriteteve perkatese, duke perfshire 
gjykatat, mundesine per te parandaluar ose per te korrigjuar shkeljet e 
pretenduara te Kushtetutes, dhe se rendi juridik i vendit do te siguroje mjete 
efektive juridike kunder shkeljes se te drejtave kushtetuese (shih, mutatis 
mutandis, GJEDNJ Selmouni kunder Frances, nr. 25803194, vendim i dates 28 
korrik 1999). 

49· 	 Ne keto rrethana, Gjykata konkludon se parashtruesi i kerkeses nuk i ka 
shteruar te gjitha mjetet juridike ne dispozicion ne baze te ligjit te zbatueshem. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, rregullit 36 (1) h) 
dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 30 prill 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 

-i(l'tJl~/[;{ ( 

Prof. dr. Ivan Cukalovic 
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